GALENI DE SIMPLICIUM

MEDICAMENTORVM FACULTATIBVS

Liber nonus.

PROŒMIUM.

VOT QUOT plantarū partes sunt, & fructus, & succi, atq; liquores, supra dicta sunt omnia. Nunc autē de reliquis medicamentis, quæ metallo rum genere cēsentur, quæq; ipsius terræ species sunt differere propositum est: post quæ deinceps nõnihil tractabit. De partibus animalū, utiq; quibus ceu medicamentis ad curatiões utimur. Ceterū prestare mihi uideat, cōmuniter de illis omnibus præfari, quo uideat, tum clarius intelligi possint, tum quæ dicēda sunt, distictē ceu in articulos inaudiant. Nā si quis in omnibus sequatur scriptores siue medicamentorū, siue materiarum, siue illorum præparandorū: in multis profecto turpissime allucinabit, & ea quæ præfinit ac determinate à me posita sunt, perperā accipiet. Ceterū cū duo sint capita cōmunis orationis iam proponendæ: Alterum est, in sponte nascentium medicaminū quæ cōbusta sunt, calidiora arbitrari oporteat, an frigidiora: Alterum de medicamentis adstringentibus, quorū in genere esse supra ostensum est tum austera, tū acerbata. Itaq; super his quidem in quarto horū cōmētariorū uerba fecimus: sed & modo commemorare satius fuerit, medica-

Galeni.

mentis adstringētibus & facultatē & qualitatem inesse cū acribus pugnantissimā. Adstringunt em̄ Acacia, Balaustrū, Hypocystis, Cytini, Galla, Rheon, Rhus, Omphaciū, Mespila, Corna, Malicorium, Myrta. Acria uero sunt Euphorbiū, Allium, Capa, Porrū, Sinapi, Piper, Gingiberi, Smyrniū, Origanum, Pulegiū, Calaminthe, & Thymus. Reuocandū itaq; in memoriam duntaxat qualem cuiusq; dictorū percipimus sensum, & protinus sequetur qualitatis eorū diuersitas, quā in quarto libro exposui unā cū alijs omnibus gustus differentijs. Sanè contrahunt cōstipantq; atq; cōdensant substantiā nostrā adstringētia: ac proinde in quauis corporis nostri partē extrinsecus imposita, continuo illā rugosam et contractā efficiunt, cōtra q; acria, quæ imposita cuti perspicuo eam excalcaciūt atq; in molem attollunt, rubente colore: ac si diutius immorent, etiā ulcerant. Hæc itaq; euidenter apparent tum incidere, tū excalcacere, tum etiam à uicinis partibus ad sese sanguinē attrahere: et ad stringentia refrigerādo, cōtrahendo, cōstringendoq; in illis etiā contentū repellere. Facultas itaq; aduersissima est adstringentib. cum acribus: nec quæ in gustu apparet qualitas, simile quippiā obtinere. Quid ergo nonnullis in mentē uenerit, ut piper, allū, atq; adeo acria omnia adstringere dice-

tom. 5

l 2 rene

rent, sanè cogitatōe assequi nequeo. Nā si ut hæc adstringere dicitur, ita Rhum, Balaustrū, Omphaciū, Meipilū, & quotquot eius sunt generis, acriā cognominarēt, diuersa ac cōmutata in nominib. cōsuetudine: ignaros profecto illos uocū, & earū significatū, nō tamè gustandi aut olfaciendi care re iudicio dicerem. Nunc uero cū res duas & olfactū, & gustū, & effectibus suis contrariā inter sese naturā ostentantes, una appellatione nuncupent; admirāda profecto hominū aut stupiditas est, aut dementia, aut simul utraq; perinde em̄ faciūt atq; illi qui & ignis, & niuis eundē esse sensum aiunt. Atq; adeo in quēdam quondā incidi, qui prae tam aliena atq; absurda usurpandorū uocabulorū cōsuetudine diceret nihil prohibere quo minus diceretur nix eandem igni habere tum qualitatem, tum facultatē: quia uidelicet & hæc quādoq; uisā sit pedes diutius per eam ambulantium adussisse. Sanè non pro paruo tēpore opus est, ut illis hominibus sordem animi expurges. At quibus non in tam profunda ignorantie caligine degere cōtingit, ac quartū horum cōmentariorum periegerint, ijs quæ iam dicta sunt, memoriæ causa repetita sufficiunt. quō distincte nomina de quacūq; propriarū rerum ita inaudiāt, quæ admodū Latinis efferre Græcisq; mos est. Trālibo uero ad secundū scēma siue speculationē, haud etiā de nomine & significatio eius habendum, uerum de rei natura. Nam pleriq; existimāt combusta omnia seipsis effici frigidiora. Alij e contra, cōbustorū omnium augeri caliditatem existimant: utriq; sanè errātes. Conspiciūt enim liquidd quædam calidiora reddita & adgustum, & ad tactum, & eam quæ in usū cernitur facultatē: uelut supra dicebam de acribus & adstringentibus. Quædam contra adustione minus apparent calidæ: idq; clare discernimus tū tactū, tum usū. Dico autem usum, cui ante dixi, cum cuti imposita alia calidiorē rubentiorēq; partem efficiunt, alia exanguem & frigidam: et alia molem at tollunt, alia contrahunt. Igitur acriā multum caloris amittunt usta. At quæ eiusmodi non sunt, assument. Sanè cōbustorum omnium nullum planè est frigidum. Relinquitur enim in illis uelut *εμπύρεον*, hoc est ignitio quædam; nā ita uocabat Aristoteles: atq; id est quod per ablutioes detergitur, ex cōbustorum substantiā subtilissimum: quod ubi cum aqua abierit, quod usui reliquum est, substantia terrena est. Siquidem humidum omne combustio absamit, reliquum aut terrenum est unā cum empyreumate ab Aristotele uocato. Hoc ergo ubi per lotionem ablatum ac semotū fuerit, aqua in qua medicamen ablutum est, calidam adficiunt facultatē, eamq; tenuium partiu: quod reliquum uero est, terreum est, desiccare citra mordacitatē potens. De his quidem & supra diximus: ceterum nihil deterius est in memoriā nunc ea reuocasse, ut refrecta illorum memoria, simul quæ dicenda sunt, exactius quis assequatur.

De terre differentijs. Cap. 1

Cum duæ sint res quæ terræ uocabulo significatur, necessarium duxi prius eas distinguere,

ut clariora sint quæ dicēda ueniūt. Altera sanè Græcis pariter Latinisq; consueta est. Siquidē ubi tritū cū, hordeū, aut aliud quodpiā seminū, quæ cerealina nūcupant, seminant, mediocriter humidā esse terram oportere aiunt: at ubi uites, ficus, oleas, aut aliam quāuis arborem plantant, fugiendā præcipiunt tum eā quæ uliginis planè expers sit, & arida, tum quæ humidā sit & lutosā. Nā lutū uocant terram humidō maceratā. Tum qui de colēdis agris seu georgica cōscribunt, in regionū differentijs atram terrā, argillosam, arenolamq; discriminātes effertur: sed & pingue terrā uocāt, ex qua lutum fit uiscosum ac lentū. Alterā uero contra q̄ hanc dispositā, quæ lutū efficiat, pinguitudinis expers, & friabile, ut sic dicam. Atq; hoc est unū terræ uocabulū significatū, omnibus usitatū. Alterū est solis philosophis usurpatū, cum aiunt elementa corporum esse terram, aquam, aerem & ignem. Corpus nanq; extreme siccum ac frigidum terrā nuncupant. Secundum hos ergo nullum cōpositorum corporum terra censetur elementaris: aiunt tamē ea plurimū habere terræ, puta adamantē, & saxa; & quanto corpore fuerint duriore, tātō magis eadicitū esse terræ, contra q̄ agricolæ. Haud em̄ quo durior sit corporum cōsistentia, eo plus terræ esse dicitant, uerum lapides & petras planè ad agriculturam esse ineptissimā contendunt. Cæterum eam esse terrā dicunt exactissimā, quæ q̄ longissime recessit a saxi cōsistentia; quippe cū & argillosam & arenosam ad plerāq; damnent inuilem. Secundum itaq; significatū quod à philosophis celebratur, tribus finietur generibus terræ differentia. Siquidem unum eius genus lapis est, alterum corpus metallicū, tertiu uero terra quæ coliffacta apud eos differētia de metallicis corporibus quæ fundi possunt, uelut ære, stāno, plumbo. Hæc em̄ quidam aiunt nō terre, sed aquæ plus cōtinere. At tamen ceteri homines oēs eam duntaxat terram nominant, quæ humidō macerata lutū efficiat: de qua utiq; et ego nunc statui differētias exponere, id modo præfatus, q̄ proposita sectio corporū terrenorū in lapides, metallica, & terrā quæ colitur, absq; corporib. quæ proprie physica seu naturalia nominant, dicta est. Nā si ea accedāt, tū ligna omnia, & fructuū partes cōpures, uelut etiā animalium, essentia esse terrena dicent: fructuū quidē partes, ut nucleoli utuarum, & acini utuarum, putamina nucum & conorū, & eius generis multa alia. Animalium uero, ossa, cornua, dētes. Verū de plantarū partibus, quæ terrenæ utiq; sunt & duræ, partim iam supra dictū est, partim etiam nunc dicet. Et de ijs quæ animalium sunt infra tractabis, ubi prius terræ species absoluerō. Licet em̄ ea tibi aut differentias, aut species, aut etiā appellare genera. Dico autem hæc, lapides, metallica corpora, terrā in lutum solubilem. Ac primum omnium dicā ab Latinis nuncupatæ terræ differentias, quæ cōmune hoc habet: ut addita aqua continuo soluantur & fiat lutū. Nam quod à philosophis sic appellatur, non habet omnibus commune, sed illis tantū cōsuetum ac celebratum significatū.

De differentijs nominatae passim terrae Cap. 2

Terram usitate Latinis uocari dixi, quae iniecta aqua statim soluitur, et fit lutum. Huiusmodi ergo est quam homines ad culturam elaborant, differentias habens quasdam sanè secundum propriam rationem, dum pinguis est & uiscosa, quae utique omnino & atra colore est: alia uero fibrilior, & pinguitudinis expertis, quam uocant argillā, quae sanè quodammodo candidior est. Atque haec contrariissima sunt differentiae. Alię harū in medio sunt, alteri atque alteri magis accedentes: atque adeo quaedam etiam quae ex æquo ad unguem in medio, pari intervallo ab utraque distant. At aliae sunt terrae differentiae ex diuersi generis corporum naturae commistione, quae ratione lapidosa & arenosa habentur: atque admixtata talium substantiam segregat largae aquae effusione ac maceracione, dum totum humidum efficiatur. Cum enim id effectū est, id quod defertur atque inest lapidosum atque arenosum, id omne subsedit, et terra exacta supernat. Tale quiddam & in Lemnia terra uisitur, quae cognominatā, quidam milton lemniam, id est rubricā lemniam, & alij quidā sphragida lemnia, hoc est sigillū lemnium, ob impressum uidelicet illi sigillum, Dianae sacrum. Siquidem hanc terram sacerdos cum patrio quodā honore sumēs, haud macctatis animilibus, sed tritico atque hordeo piamenti gratia terrae redditus, in urbem comportat: quam deinde aqua maceratur, atque in lutum redactam, ubi ualenter cōturbaui, paulumque inde quiescere sinit, aquam quae supernat, aufert, & mox quod sub ea est lutum tollit, ac reliquum dumtaxat quod ad inum subsedit, lapidosum scilicet et arenosum, relinquit ut in usum ac superuacaneū. Porro lutum illud pingue uiscosumque deficcatur, dum mollis cera consistētiam accipiat: huiusque exiguis acceptis particulis, sacrū Dianae signum imprimit. Ac postea rursum in unbra sicca dum reponit, donec omnē planiē humiditatem amittat, fiatque illud medicis omnibus cognitum medicamē lemnia sphragis, siue sigillum. Sic enim quidā illam cognominat ob impressam illi sphragida, hoc est sigillum: ceu etiam nonnulli ob colorem lemniam milton siue rubricam appellant. Verum ab ea differt, quod contactu nō contaminet atque illa: & secundum collem in Lemno quitotus colore fuluo est, & in quo neque arbor, neque planta nascitur, tantum huiusmodi terra uisit. Porro tres eius signant differentias: una quā posuimus terrae sacrae, quā alij nemini praeter unā sacerdotē contingere fas est: altera uero eius quae reuera miltos est, siue rubrica, utuntur autē ea potissimum fabri: demum tertia eius quae extergit, qua utuntur qui lintea & uestes lauant, quibus utique collibitum est. Ceterū cum & apud Dioscoridem & alios quosdam scriptum legissem, lemniae terrae hircinū misceri sanguinē, atque ex luto quod ea missione cōficebatur, sacerdotem lemnias sphragidas tum conformare, tum consignare, cupiebam profecto & ipse missionis modū inspicere atque symmetriā. Itaque quemadmodū in Cyprum nauigaueram uidentorū quae in ea sunt metallorum

Galen.

A gratia, & in caua Syriam Palaestinae partem profectus fueram, bituminis & aliorum quorundam inspicendorum causa, ita nec in Lemnum enauigare piguit, ut quantum sanguinis terrae admisceretur, conspicerem. Nam iterū cum Romā pedestri peterē itinere per Thraciam & Macedoniā, prius a Troade Alexandrae in Lemnum ad nauigandum nactus illic nauē quae ad Thesalonicae cursum destinabat. Conueniebā autem cum nauclero, ut in cursu Lemno appelleret. Et sanè ille praestitit, sed non ad eam ciuitatem ad quam oportebat. Antea enim nesciuerā duas esse in insula ciuitates, sed credebam, ut Samus, Chius, Cos, Andrus, Tenus, & omnes adeo quae in Aegeo sunt mari, unam dumtaxat ciuitatē habēt toti insulae cognominem, ita et Lemnum nominis sui unam habere ciuitatem. Porro ut ex nauē descenderē, intellexi ciuitati nomen esse Myrinae: nec in regione ciuitatis illius aut Philoctetis templum esse, aut sacrum Neptuni collem, sed in altera quae uocaretur Hephestia: nec ciuitatem eam Myrinae esse propinquā. Cumque me nauclerus expectare nō posset, distuli, ut cum Roma in Asiam redirem, tūc Hephestiadā uiserem: id quod feci prout sperauerā & proposuerā. Nam ubi ex Italia in Macedoniae traiecissem, eamque penē totā pedestri itinere pertransissem, peruenissemque Philippos, quae ciuitas est finitima Thraciae: inde ad mare descendi quod proximum ab erat centū uiginti stadijs: primumque Thason insulam distantem plus minus ducentis stadijs: atque illic in Lemnum septingentis, ac rursum ferme septingentis in Alexandriae Troadae traieci. Ac proinde sanè ex industria tū de nauigatione, tum de stadijs adscripsi, ut si quem eadem quae me caperet Hephestiadā uisendi cupiditas, cognito eius situ, sic nauigationem institueret. In tota nāque insula Lemno orientem spectat Hephestia, occidentem uero Myrina. Et quod a poeta dictum de Vulcano est, qui graece dicitur Hephestus, De cidit in Lemnum, propter collis naturam occasio nem suspensisse fabulā crediderim. Apparet enim cōbusto simillimus tū colore ipso, tū etiā quia nihil in eo nascit. In hūc itaque collem sacerdos quo tempore ergo ad insulam accesserā, egressa, certo quodam tritici hordei que numero in terram coniecto, alijsque quibusdam pro religione patriae perperatis, plaustrū totum terrā impleuit. Atque ubi in urbē cōuexisset, quo dixi modo, illas fama hominum adeo celebratas lemnias sphragidas praeparabat. Visum ergo mihi erat percontari, nunquid unquam antea hircinū aut caprinū sanguinem hūc misceri solitum, memorias proditum accepisset. Quo audito omnes in risum soluti sunt, nec ijs sane quiuis ex uulgo, sed uiri oppidō cōseruditi cum in alijs, tum praecipue in uniuersa patriae historia. Quin & a quodā librum accepi quondam ab incolarum quopiam cōscriptum, qui omnem lemniae terrae usum edocebat. Quamobrem nec me quoque piguit huius medicamēti periculum facere, acceptis sphragidum uiginti millibus. Sed & is a quo librū dono accepi, inter principes habitus,

tom. 5

13

ad

ad multa hoc utebatur medicamine. Siquidem ad uulnera tum uetera, tū cicatrici inducēdæ contumacia; ad hæc ad morfus uiperæ, atq; adeo oēs ferarum morfus, necnō aduersus medicamētā letalia nō ante modo exhibere, sed & post sphragide uti cōsueuerat. Addebat porro sese periculum fecisse medicamētū, quod quia fructum iuniperi accipit *ὅτι τῆς ἀρκυδίδος* uinum nuncupat, cui utiq; indēbat & terra lemnia: uomitūq; ciera eiebat, si quis cum etiā nū in uentre letale uenenū hareret, alexiteriū siue amuletū ebibisset. Et sanē nos quoq; huius fecimus periculū in lepore marino, et cantharidibus, cum sese tale quippiam accepisset homines suspicārētur; uerum haustum quod lemniam sphragida habebat medicamento, protinus omne euomerunt, nec postea ullum illis accidit symptoma eorum quæ ad leporē & cantharides comitari cōsueuerunt. tamen si cōiūcta esset perniciosorū medicaminum exhibitio. Cæterum an ad alia mortifera medicamenta, hæc inquam quæ uocant deleteria, eandem uim habeat medicamentum quod ex fructu iuniperi & terra lemnia conficitur, mihi utiq; ignotū est. At ille ab Hephēsiade profecto asserebat, adeo ut & rabientis canis morsum eam sanare diceret in uino diluto epotā, at ulceri ex aceto imperse acri impōitā. Sed & aliarum ferarū iūctus ex aceto sanare referebat, extrinsecus folijs insup̄ impōsitis, quæ putredini resistere didicimus. In primis uero prædicabat Scordium, dein de Centaurium exile, inde Marrubium. Porro si quādo nos sanē ad ulcera cacoethæ & putrida terra lemnia adhibuimus, magnifice profuit. Vfus autē est pro prauitatis ulceris magnitudine. Quippe id quod grauiter olet, impēdiōq; laxū molleq; est, ac fordidum, sustinet ut uel per acerrimū acetum lemnia terra in lutofam soluatū consistentiā, aliorū more pastillorū, quorū alius alio uti: dico autē Polyidæ, & Pasionis & Andronis, & eo qui nunc inuentus est, & Bithynus appellatus. Si quidē hi oēs ualēter deficcātes profunt ulceribus contumacibus, soluti interim quidē in uino dulci, interim sapa, interim œnomelite, nōnunq; etiā alborū quopiā, aut fuluorū, aut flauorū, prout nimis uis postulat. Nā de talibus alibi definies. Similiter uero quandoq; soluunt aut ex aceto, aut uino, aut aqua, aut oxymelite, aut oxycrato, aut melicrato. Porro lemnia terra ex aliquo cōprehensorum soluta, medicamē sit idoneū tū recētibus glutinandis uulneribus, tum medendis irueteratis, egre ad cicatricem uenientibus, & contumacibus. Similiter autē & alia quæuis terra pharmacodes siue medicamentosa. Necessē enim erit distinguere, sicuti supra, ab elementari terra, in qua & lapides comprehendebantur, eam quæ in lutofam soluitur: sic nunc ab ea quæ colitur, quæ medicamentofam: nihil enim deterius erit ita eā cognominasse quæ ad curationes utimur: tamen si eius quoq; quæ colitur, si qua pinguis est, cōmoda est ad curationem earum omnīū partium quæ deficcari possunt: unde sanē ea & Alexandriæ & per Aegyptum utuntur multi sua utiq; sponte ac iudicio, multi uero e-

tiam moniti somnijs. Vidi enim Alexādrig quosdam aqua inter cutem laborātes ac lienosos Aegyptiæ terræ luto utētes, qui sibi furas, femora, cubitos, brachia, tergū, latera, pectusq; inungerent, ac perspicuo iuuarentur. Eūdem in modum & ueteres phlegmonas, & laxa œdemata adiuuat luto hoc. Noui siquidem quosdam, qui ex immodica per hæmorrhoidas euacuatione turgētes effecti ac tumidi, nō obscure fuere a diuiti. Sed & quidam diutinos fixosq; parte quapiam dolores perpessis, luto hoc planē persanati sunt: deficcandi nanq; uim terra quæuis possidet. Quoniam uero corpus eius natura siccum est, & quia prorsum igne substantiæ missionis est expertus, ita deficcatur, ut minime sit mordax: ad quod tamen etiam proficit si lauetur.

De terre lotione.

Cap. 3

Cæterum lauatur terra omnis ad eundem modum quo propositum est de lemnia. Primū quidem maceratur aqua, quæ nullam habet medicamento sã qualitatis suspiciōnē: at ubi lutum confederit, effundit quæ innatat aqua: ac quod in fundo erat, segregat à lapidosis atq; arenosis quæ ad imum referētur. Ac si exercitauū habeas gustandi sensum, ipse iudex eris accuratus, quæ oporteat terram lauare, quam nō. Nam quædam lauari nō desiderant, quædā etiā bis terq; elui exposcunt. Ac lemniam quidem paratā accipis semel à sacer dote lotam, quæ iterum ablui non exigit.

De terra Samia.

Cap. 4

At Samiam ne lauari quidem opus est: utimur autem altera eius specie magis, quam Samium altera cognominant, ad sanguinis expuitiones un decūq; natas, uelut etiam Lemniō sigillo. Eadem ut iuuant sanguinis ex utero profluuis, & uocant fluxum muliebrem, Quin & profunt exulcerationibus dysentericis antequā putrescentia euadant ulcera. Nomen id genus affectus appellare medicis mos est, ab eo quod putredo depascatur, & ad uicinas partes serpat, quod græce dicitur *νεμεδω*, uñ cum primū uitiata & ipsas corrumpens. Tamen si etiam in istis quādoq; sum uisus Lemnia, & palam profuit tum per sedē infusa, tum epota, utiq; antea: quod facere solemus ulceribus melicrato priore ablutis, posteriore uero muria. Inijciebat ergo per succū arnoglossæ: bibebatur uero ex oxycrato aquoso. Sed nec parū efficacioribus uide esse uiribus Lemnia terra quàm Samia: quare nec ea quæ iam phlegmone tētari cœperint, uim eius perferunt, sed clare irritantur, atq; exasperantur, potissimum si uir sit habitus mollioris, quem malacofarcon Greci uocat. At à Samia adeo non exasperatur ulla sic affectarum partium, ut etiam mitigentur, maxime quæ humidiores sunt & laxiores, uelut ubera, testes, adenes. Idonee autē utaris terra eiusmodi, si ubi ad leuorē redegeris per aquā, tantum admisceas olei rosati boni, quod misione sua medicamentū à resicatioe prohibeat: sed & commodum utileq; est, ubi sic præparatum fuerit, ad alias quoq; phlegmonas calidas, & bubonas incipiētes, & fluxiōnes podagricas, & sum-

matum ubi refrigerare statutū est mediocriter cum mitigatione ac lenitiōe: ut euidenter appareat uim Samiæ medicocriter esse refrigeratoriam. Quin & magis quodāmodo aerēa est eius essentia collata ad leuaniā, cuius argumentum est & leuitas. His itaq; notis & omnem aliam terram medicaminosam æstimato. Dico autem notas cōsistentiæ tum leuitatem, tum grauitatem, prætereaq; in gustu asperitatem ac leuitatem, ad hæc tenacitatē, & abstergerendi potentiam. Tenax enim & uiscosus est Samius aster, cum & Lemnia sphaeris eiusmodi paululum quiddam habeat. Absterforiam quoq; facultatem moderatā obtinent & Selinusia terra, & Chia: quamobrem mulieres quædam ad faciem ijs utuntur. Ostensum autem est in tertio libro De ratione curandi, quicquid leuiter absterget, producendæ ulcerum carni esse idoneum. Id autem si etiam desiccet, cicatrici inducendæ habile est. Porro omnium ex ijs aptissima sunt & ad ulcera quæ in summa cute consistunt, & ad ambusta, illa quæ cum citra morsum exsiccant, tum neq; manifesto excalfaciunt, neq; refrigerant. Quocirca terra Selinusia & terra Chia pulcherrima sunt ad ambusta ulcerū remedia. Expositum enim ea moderatissime extergentia medicamina absq; insigni aut calfactione, aut refrigeratione: quod utiq; inest tum Selinusie, tum Chie, tum Samiæ terræ. Ostensum est autem quod & huius species est Aster quæ uocant, reliqua terra hoc præstant, q̄ uiscosum quiddam ac tenax obtineat. Quocirca quod cum ad astra ulcera, tum ad ambusta pertinet, alijs terris quæ tenacitatem nō habent, conferendus nō est. Si quidem substantiā tenacitas magis reddit emplastica, q̄ ut linat abstergere: scilicet ubi nulla utiq; alia ad sit acrimonia uiscoso tenaciq; corpori, ut in uisco cernere est. Attamen Chia & Selinusia terra inferiores sunt Samiæ ad phlegmonas in mamillis, testibus, atq; inguinibus incipientes: tamen ubi inopia est aliorum quæ summe profunt, nec ipsæ plane ineptæ sunt & incommoda.

De cimolia. Cap. 5

Porro Cimolia cum mista sit facultatis, partim refrigerat, partim etiam digerit, sed leuiter: proinde dum lauat, hanc facultatem deponit atque exiit. Absq; eo secundum utraq; agit facultates, ceu alia quoq; compositorū medicamentorū plurima digerentia pariter & percutiētia. Porro utranq; facultatem facile indicat dum illi miscentur humores naturæ contrariæ. Nam si mista sit repercutientibus refrigerantibusq; lutum quod ex ipsa & illis conficitur, refrigeras repercutiensq; efficit. Sin digerentibus, & ipsū digerens. Sic ambustis conuenit. Atq; idiotæ quidam protinus aceto maceratum illint. Sed in tali usu non impense acris sit acetum oportet. At si tale sit, aquā miscere præstat. Et illud mihi semper memoria teneto, ceu commune omnīs terræ leuis. Omnes enim ambusta iurant, continuo illitæ ex aceto, aut oxytrato, nimium bullas existere prohibentes. Cæterum contemplandum insuper est, corporis curandi quæ sit natura siue habitudo, dura ne an mollis: id in uni-

A uersum præ oculis habēdo, corpora mollia ualentium medicaminū uim haud posse perferre, dura uero posse. Sed hæc huius instituti nō sunt, uerum copiosius exponentur tum in tractatu De cōponendis pharmactis, tum in libris De facile parabilibus. Præsens aut narratio à principio id studuit, ut generales inueniret facultates. Quibus animū intendens quispiam cōplura habiturus est ad particularis usus copiam, utiq; si utendi eorum uiam ac rationem insuper adiunxerit atq; edidicerit.

Communia quedam omni terræ. Cap. 6

Quare immorandū nō est: Verū quod antea dictum est, nunc in memoriā reuocare oportet, nempe terrā ipsam expertem mistionis substantiæ generis alterius, uim habere citra morsum delicatū. Atqui cum nullum reperire corpus queas mistionis ad unguem expers, inspiciēda item est eorum quæ illi accidunt cōmissio, idq; secūdm leuitatis & grauitatis differentias, easq; quæ in gustu uisuntur. Nam si qua eluceat adstrictio, tantum assumptis frigiditatis, quantū habet & adstrictionis. Sin etiam acrimonia quædam appareat, tantum inesse scito caliditatis, quantū & acrimoniæ. Similiter in leui & graui uidentur: cum leuitas illi inde proueniat, q̄ larga & copiosa in tota eius temperie aerea in sit substantia: grauitas uero quantū maior sit, tātō itidem syncerior terra existat. Terræ propriū est, quod igni admota non fundatur aut liquecat: id quod accidit plumbo, stanno, argento, & auro. Itaq; cum terrā audis ab argento nominari argyriten (nam ita nuncupant quidā illas quæ ex metallis sumuntur) haud putes per totū terræ immixtum esse argentū, aurum, aut ferrū: sed contingere, coniunctasq; esse paruis terræ particulis immixtas particulas paruas: in chrysite quidē, quæ ab auro dicitur, aurū: in argyrite, quæ ab argēto, argenti: in siderite, quæ a ferro, ferrū: easq; ab igne in fornacibus fusas, coire ad inuicē. Eundem in modū quæ uitri cōtinet terra arenosa est. In arena enim potissimū eiusmodi substantiæ frustula reperiuntur sæpenumero parua. Et qui earum rerum periti sunt, conspectis arenis talibus haud difficulter cognoscūt, quantū ex eis colligi queat uitri. Sed & aurū quoq; frustula exigua frequenter non paruo numero in quibusdam inueniuntur arenis. Verū non ex quauis arena, qui negotio huic sunt dediti, aurum uitrumq; extrahunt: sed eas eligunt arenas quæ quāminimo impendio plurimum congerunt. Si quidem post multos sumptus quos in fornacibus instruendis facere necesse est, si paulum modo colligeretur substantiæ, damnosum id ipsīs esset. Itaq; cum in plurimis arenis aurū uitriq; frustula parua contineātur, qui talia callent, non ad quauis accedunt. Ad eundem modum neq; æs, aut argentū, aut ferrū, aut stannum, plumbum uel ex quauis terra colligunt. Nectamen ubi dictorum quodq; ab admista terra separauerint, quæ reliqua est, alijs terris est similis: quas passim sic ab omnibus nuncupari proposui, quæ cōmunem habent notam, q̄ irrigatæ facile soluantur in lutum. nam terræ quæ in metallis est, reliquiæ lapideæ sunt, nec macerari ri-

gari ue possunt. Dico autem rigari, per totam substantiã humectari; madescere uero, extrema tãtum superficie madefieri, haud etiã in altũ penetrante humore: illud *ῥυγισθῆναι*, hoc *ἄρρηκθῆναι* Graeci appellant. Sic sit cadmiã, quam uocat, lapidea, nec ipsa rigari potis. Sed de talibus corporibus infra dissetur. Nunc autem ad medicaminosa terram reuertor, quæ proinde quod aqua irrigata facile in lutum soluitur, terra appellatur, quia uero ea utimur uelut alijs medicamentis, idcirco non iniuria græce pharmacitis, latine medicaminosa sola uocatur; nempe quia aut sola est eiusmodi, aut euidentiorem uim medicaminosa possidet. Id quod sane uerũ est. Nominatur autem ampelites nõ quod uitẽ in ea ferere præstat, sed quod uiti circumlita interminat nascentes in ea uermes, quos scnipas apud nos uiniores cognominant. Nascuntur porro hi ineunte uere, cum germinare uites, turgereq; earũ pars unde germen exit (quem oculum nominant) incipiunt. Hos igitur oculos scnipes depascentes, non leuem uiti noxam afferunt: ac proinde oculorum istorum radices, qui hæc sapiunt, inungunt ac stillunt. Hac itaq; ratione ampelites & pharmacites id genus terra appellata est; uel eo quod scnipas perdat quantum habet facultatis medicaminosæ indicans. Sed & à reliqua terra, qua ad curationes utimur, multũ diuersa est; quippe quæ proximè ad lapideam perueniat; quamobrem miscerẽam in medicaminum scriptionibus cõperes, ubi exsiccare atq; digerere quid opus est. Nec em̄ mordacitatis expertus est, nec moderata, nec mitigandi uim obtinet uelut Chia, Samiã, & Selinũgia. Atq; de Cimoliã quidem dictum est, quod illis paulo sit ualentior, ueruntamen etiam morius expertus, maxime si elota sit. Cretica uero terra istis quodammodo assimilis est: uerum admodum imbecilla est, multum habens substantiæ aeræ; inest tamen ei uis extergendi; quamobrem ea homines uasis argenteis sordidis splendorem recuperant. Itaq; hæc tibi usus fuerit ad ea omnia, ad quæ alias sine morbo extergentes idoneas esse posuimus. Harum omnium Lemniã ualentissimas uires obtinet. siquidẽ & adstrictio ei quardã inest. Porro Eretrien̄sis hac etiam ualentiorẽ possidet, hac tenus tamen, ut nondum mordicat. Quod si lauetur, ualde moderata efficitur, nõ secus atq; supradicta. Expendit uero hanc terram non semel, sed bis terq; laua-re, ut & Cimoliã. Quin & urunt eam quidã, quod uidelicet essentia reddant subtilioris & acrioris, ut & ad digerendi potentia transeat. Caterũ si uista lauetur, tunc depolita in aquam acrimonia, subtilitatem quidẽ quam ex tollitione acquisiuerat, retinens, desiccantior constituitur. Quo circa cum unctionem non experta, communi ratione terræ cuiuslibet, ulceribus sit accõmoda, magis certe iam congruit & ad ea quæ carnem sibi restituit ægre paruiuntur, & ad ea quæ ad cicatricem difficulter perueniunt, si postquam cõbusta fuerit, abluatur. Porro cum duæ eius species sint, ea quæ colore est cinericio, illi quæ admodũ albidã est præferatur. Est & alia terra dicta Pnigites, tota quidem facultate

A Cimoliã assimilis, cæterum colore diuersa. Est em̄ atra, perinde ut Ampelites. Porro uiscositatem & tenacitatẽ non minorem quã Samiã terra obtinet, immo nonnunquã etiam maiorem.

De bolo Armenica cum multis experimentis. Cap. 7.

Cæterum durante hac immani & graui peste, allata ad me terra est ex Armenia ea quæ Cappadocia finitima est, etiam siccantior, colore pallido. Lapidem qui donatur, nõ terram appellabat; promptissimeq; in leuorem soluitur, ceu etiam calx. Sic enim uidelicet nuncupo petram combustam. Verum uti nec in illa arenosum quippiam admittum est: ita nec in Armenica. Nam posteaq; in mortario pistillo cõminuta est, adeo est leuis, nec plus est lapidea, quam aut calx, aut Samius aster: tamen et non eque ut aster leuis est. Itaque illo etiam magis conspissata est, minusq; aëria, quam obrem opinionem ac phantasiã præbet ijs qui negligentius intuetur, quasi lapis esset. Cæterum quod ad præsentia attinet, nihil interest lapidem an terram uocites, si id modo teneamus, quod summe desiccet, siquidem ad dysenterias & uentris profluuiã, tũ sanguinis expuitiones, & catarrhos, ad hæc ad putrescentia oris ulcera in primis competit. Quin & eos magnifice iuuat quibus ex capite in thoracem fluxio decumbit; quamobrem illis quib. ex tali occasione assidua difficilis est anhelitus, ualde prodest. Sed & eos qui phthoe laborant, adiutat. Vlcus enim eorum desiccatur: ut haud etiam tussiant, nisi in uictu peccetur non leuiter, aut ambiens derепente ad intemperiem recidat. Ac mihi uideretur, quod, si cut in fistulis saepe conspeximus, non in alijs partibus duntaxat, sed in ipso etiã ano, ut citra collyrij immersionẽ quod fordem & callum auferret, ipso duntaxat desiccante medicamine contraherentur ac clauderent, ita quoq; in pulmõis ueniatulcere. Siquidẽ et ipsum ab exsiccatib. iuuari medicamentis perinde conspicitur, utiq; cũ medio cre est, nõ admodũ magnũ. Itaque uisi sunt quidã eorũ qui talia habebant, prorsum esse liberati. Ac quidã qui Roma in Libyã talem ob causam profecti sunt planẽse sanos esse credidere: & sanẽ usq; ad annos aliquẽ inculpate transgebãt: postea uero cũ nõ pari degeret cura & cautio, reditus morbi apparuit. Hos ergo ut dixi, Bolus armenica euidenter audiuit; quin & eos qui Romẽ agũt, qui assiduo difficultate spirandi discruciantur, magis etiã. Porro in magna hac peste, cuius eadem facies fuit atq; eius quæ Thucydidis memoria grassabatur, quorq; hoc medicamen biberẽ, celeriter curati sũt. At quibus nõ profuit, omnes interire, scilicet cũ nec alio quouis iuuarent. Unde colligitur quod ijs duntaxat nõ fuerit auxilio, qui planẽ erãt incurabiles. Cæterũ bisibis ex uino albo, consistentia tenui, modice diluto, si aut planẽ febrĩ careat, aut leuiter ea teneat: sin grauius febrat, admodum aqueo. Non tamen calore uehemẽtes sunt febres pestilentiales. Porro de ulcerib. reficari postulantibus quid attinet dicere quantam uim habeat bolus hæc armenica? Liberum est autem utiq; appellare uelis, siue lapidem, ut ijs qui

mihī donauit: siue terram, ut ego, quando quidem humidis rigari patitur.

De lapidibus. Cap. 8

Ex sponte natis corporibus sunt et lapides, hoc est diuersi à uulgo nūcupata terra, quòd rigari nō sustinent. Vires habēt partim secundū totius substantiæ proprietatem, partim secundum qualitates effectrices. Porro ut hæc differant, superius docui. Nunc autem sermo nobis esto de illis quæ secundum effectrices agunt qualitates: in quibus sanè est & utriū ratio ac methodus. Siquidem ut ostendimus, facultates quæ proprietatis totius substantiæ ratione insunt, à methodo ac ratione alienæ sunt, & per solam noscuntur experientia. Nam cur hic lapis tacto uulnere, unde sanguis prorūpit, cur sum eius reprimat ac sistat, haud nouimus. At cur lapis quē uocāt Hæmatiten, in oculares facultates indatur, haud laet. Nam id rationis inuentū est. Si enim in cote oculari eum teras cum aqua donec mellis crassitiē accipiat, adstringentē facultatem percipies. Atqui didicisti quod phlegmonas etiānum giscentes, potissimū quæ contingunt in partibus neruosis, restringentibus medicamentis repercutere oporteat ubi haud etiam sanguis in partem affluit, adstringentibus medicinis, quæ digerāt adiungere, & sensim ad ipsa sola transire. Atque de huiusmodi quidem facultatibus in lapidibus differemus, ubi ea prius in memoriam reuocamus, de quibus fusc locuti sumus in libro contra eos conscripto, qui insultant ijs qui uoce solēcissimi committunt. Nam horum quidam *λιθον* (quæ uox lapide Græcis significat) masculino genere effertur non sinunt; uerū si dicas, *ἡμεθαλον ὁν λιθον ἂν ὄν κῶλα*, non aliter uociferantur, quā si ipsis in caput lapis esset coniectus: uelut etiam si quis dixerit *ὄν φῶν* (quæcum sonat) exclamant tanquā fuisse percussus. Itaque si quis eorum usus consuetam medicis nomina mutare in animum inducat, dicēs *τὴν λιθον*, *τὴν ἀματιτίαν*, & *τὴν πυρίτιαν*, & *τὴν γαλακτιτίαν*, & *τὴν χιρίαν* uel curiosis sanè & stolidis damnabitur: nimirum cum ueteres ex more omnes masculinæ essent eorum differentias, *ἀματιτίαν*, *πυρίτιαν*, *γαλακτιτίαν*, *μελιτίαν*, *γαγῶτιαν*, *χιρίαν*, *φρύγιον*, *ἀρῶσιον*, *μεμῶτιαν*. Econtrario uero *τὴν ἡπύραν* foemine pronunciant, non *τὴν ἡπύραν* masculinæ. Nam *ἁσιαν ἡπύραν*, non *ἁσιον ἡπύραν* nominant, *λιθον ἁσιον*, hoc est lapidem assum, ceu etiam alia petrae flosorem. Porro ex petra combusta calcem fieri dicunt. Artamen Heraclides Tarentinus, & alij nonnulli, non ex quouis lapide calcem fieri uolunt, sed ex sola petra, nuncupantes ita per excellentiam solum qui sit lapidum durissimus. E quidem ego uel ex industria & studio cōsueui mutatis inuicem nominibus utroque modo talia esse, de quibus inutiliter nonnulli rixantur, id re ipsa commonstrans, nihil offendi enarrationis claritatem utrouis modo quis dixerit. Cæterum mirandum non est, qui ignorant enarrationis naturalis aut unā solamque habendam uirtutē, ipsam scilicet perspicuitatem ac claritatē, aut certe omnium aliarum primam principemque atque optimam, si

ad tantas uertatur nugas. Itaque de ijs lapidibus primum disseram, qui mortarij aut cotis attritu in liquorem succum uel soluantur.

Hæmatites, Galactites, & Melitites. Cap. 9

Porro talium quoque unus est hæmatites quena uocant, à coloris similitudine id appellatiōnis sortitus: sicut & galactites, quando & ipse in succum solutus, lacti similis conspicitur. Huic autem colori ad similem succum efficiens melitites à mellis similitudine, quod gustu representat, nuncupatus est. Porro ostensum in quarto horum commentariorū est, quod succus omnis dulcis à temperato calore talis eueniat, adstringens uero à frigore. Hæbit ergo lapis hæmatites tantū frigiditatis, quantum habet adstrictiōis; melitites uero calore temperatum; mediā autem utriusque temperiem galactites. Merito itaque ausi sunt medici ocularibus facultatibus lapidem miscere hæmatiten. Ac solo eo uti possis supercilij exasperatis: siquidē cū phlegmone aspera sint reddita, ex ouo ipsū diluens: ac si magis, etiam per decoctum fœnigræci. Sin uero citra phleginonem, ex aqua. Incipito uero semper à modice humido, per specillum infundens. Vbi autem quòd uires eius ferat conspexeris, magis ac magis crassum efficies: ac tandē adeo crassum facies, ut specilli cuspidē in ungas secundum subiectionē aut euerisionem supercilij. Hic idem lapis similiter in cote contritus, sanguinis expulsiōni cōpetit, omnibusque ulceribus. Porro siccus si ad tantum redactus fuerit leuorem, ut pollinem tenuitatem æquet, reprimat excrescētia. Atque eo nullus solo atque per sese utit. Ego uero, ut proposui, usus sum facultate eius ex gustus qualitate cōperta, cum mox experientia periclitari uellē, nunquid recte coniectissem. Et ipsa quidem oculorū ulcera solus per se cicatrice includit (ut paulo ante cōprehensum est) attritus, cæterum aut affusus, aut inunctus. Nam & id experientia exploratum habeo.

Schistos. Cap. 10

Huic lapidi per similem uim obtinet, uerū infirmiorē, is qui uocaf schistos: ac post eū galactites. At melitites caliditatis etiā non nihil, ut dixi, adiungit. Vt itaque unusquisque leuiter ac sensim ab hæmatitis facultate recedat, ita ad oculos in usum ducit: est tamen mitior. Porro mitiora remedia partibus etiamnū phlegmone afflictis semper gratiora sunt atque iucūdiōra: cæterū liberis iam phlegmone partibus infirmiora quæ perferant ualeant. Porro cum lapidibus omnibus cōmune fit et desiccant: quotquot ex ijs in succū soluti, aut alioqui ad leuorem triti, nullam euidētē qualitātē in gustu obtinent, hos putandū est esse tum infirmissimos, tum mitissimos, tum minime mordaces. At qui manifestam gustui qualitātē afferūt, hi pro qualitatē proportionē potentiā possident: ac siquidem adstringant, ad cōprimendum, constringendū, spissandū, & contrahendum: si uero mordicent, ad excalcandum, digerendū, & liquidandū. mediū eorū sunt qui abstergent citra mordicationē. Igitur hæmatites, schistos, galactites, ac melitites, in succū soluntur quo posui modo, ad cotem aut mortarium attritū

tritum cum sint & alij lapides in succu solubiles, ut A
 qui in Aegypto nascitur, quo utuntur ad splendo
 re linteis conciliandū. Est autē omnium dictōrū mī
 nime qualitatis particeps, nec adstrictionem, nec
 morsum, nec absterisionem præ se ferēs: quo circa
 hoc ipsum duntaxat lapidi huic inest, quod desic
 cet uidelicet: proinde cerato eum miscentes, ad ci
 catricem ulceribus inducendam in mollibus cor
 poribus usurpant. Sed & ocularibus miscetur fa
 cultatibus perinde ut modo dictū: at quāto est ma
 iore emolliēdi uicq; prædicti, quod nullam uideli
 cet effectricem qualitātē habeat, tanto etiā mode
 rator est, magisq; dolorem leuat. Hunc lapidem
 quidā moroxū, nōnulli leucographida nūcupāt.

Dioscoridis Thyites. Cap. 11

Omnium dictōrum lapidum ualentissimā uim
 habet is qui ex Aethiopia affertur, quadantenus
 subuiritis dicitur, ut Iaspis, quem Thyiten uocant. Solutur hic lapis in succum colore lacteum, gustu uero
 acrem, ac proinde illum nemo ocularibus mis
 cet facultatibus, nec fluxiones repercutientibus,
 neq; ulcera sanantibus: sed tantum ad purgandū,
 & abstergendum quæ pupillam offuscant absq;
 phlegmone: ex quibus sunt cicatrices recentes,
 quas attenuare potest: sed & oculorum unguēs
 (Græci pterygia uocant) utiq; si non admodum
 duri fuerint.

Iudaicus. Cap. 12

Est & alius lapis uiribus ualentioribus in Pala
 stina Syria proueniens, colore candido, specie cō
 cinnā, lineas habens ceu torno ductas. appellatū
 eum a loco in quo nasci consueuit, Iudaicū: utun
 turq; ad uesciā lapides, in cote soluentes, & ex a
 quā calidā tribus cyathis potui præbentes. Sanē
 in quibus nos experti sumus, profecit nihil, quod
 ad lapides uesciā pertinet: uerum ad eos qui in re
 nibus hærent, efficax est.

Pyrites. Cap. 13

Vnus eorum qui ualidam facultatē possident,
 est et pyrites quem uocant, quo utimur digerenti
 emplastro admisto: adijcit ei & schistos. Ab hoc
 medicamine & pus sæpenumero, & consistentia
 grumosa in spatij intermedijs musculorum nata,
 per halitum digesta sunt. Caterum ubi in usum
 uocantur lapides, admodum uehementer cōtusi,
 atq; ad leuorem redacti sint oportet, similiter at
 que ea quæ in ophthalmicis facultates admiscen
 tur. Etenim nisi pollinis instar cōminuātur, adeo
 ut in profundum corporū quibus applicantē sube
 ant, असimiles manēt istis marinis, & fluuiatilibus
 arenis, quæ & ipsæ cōmune omnium lapidum
 uim possident. Siquidem exiccant tumentem ab
 aqua inter cutem carnem, uidelicet laborante in
 eis ex calcatis decumbente. Non tamen ad aliud
 quippiam eis utimur tanquam prædictis, puta ad
 ophthalmicas & sistentes tum sanguinem, tum
 muliebri profluuium facultates, præterea ad glu
 tinanda ulcera cicatrice claudenda, carne imple
 da. Nam qui ex eis acres non sunt, ad hæc omnia
 sunt utiles: uelut & acres, quorum posterius men
 tionem faciā, ad detergendum abstergendumq;

tum detrahendum, extenuandum, digerendum,
 ualenterq; siccandum, & colligandum.

Phrygius. Cap. 14

Huius facultatis habetur & phrygius, quem uo
 cant. Sed eo semper utor combusto quidem ad ul
 cera putrida, idq; aut ipso per se, aut ex aceto, aut
 œnemelite, aut oxycrato: ad oculos uero medica
 mentum siccum efficiens: quod multi nunc acce
 ptum a me obtinent. Miscentur ei & alia quæpiā.
 Dicitur autem de ipso in opere de componendis
 pharmacis. Nunc satis est de generali eius facultate
 explicuisse: ualide enim deliccat, habēs quiddā
 adstrictionis simul & mordicationis. Dictum ue
 ro superius est, ea esse omnia optima medicamina,
 plurimiq; usus, quæ mistas in sese hæc facultates
 habent, nempe repercutientem, & digerentem.

Ageratus. Cap. 15

Est autem lapis ageratus quē uocant, quo utun
 tur coriarij, facultatis mistæ, adstringentis scilicet,
 & digerentis. Sed de sola adstringente consideran
 dum. Iuuat quidē euidenter columellas phlegmo
 ne grauatas: non tamen apertam gustu adstric
 tionem præferre aut aeternam conspiciunt.

Assius. Cap. 16

Est & alius lapis in Assio proueniens, quem ob
 id ipsum Assion cognominant, non durus ut pe
 træ. Siquidē color illi est pariterq; consistentia ceu
 tophi, friabilis & laxus. Innascitur ei quiddam fari
 næ tenuissimæ simillimum, qualis in molarum pa
 rietibus adhærere uisitur. Appellatū hoc medica
 mentum petra asie florem. Est uero & subtilem
 partium, ut sine morsu nimis molles carnes ac flui
 das eliquet. Petra uero in qua nascitur, tamen
 uim habeat illi similem, actionis tamen uehementia
 inferior est. Hoc enim ea potior est flos, nō tan
 tum quod magis colliquet ac digerat, & uelut sa
 le condita seruet, sed & quia hæc præstet absq;
 uehemētī mordicatione. Habet & falsedinem quan
 dum in gustu hic asie petra flos: uo coniectura sit
 illum nasci ex eo quod ros ex mari in petram resi
 dens, postea a sole desiccetur.

Gagates. Cap. 17

Est & alius lapis colore atro, qui ubi igni admo
 tus fuerit, persimilem bitumini odorem exhibet:
 quem Dioscorides nonnullq; alij in Lycia inuen
 iunt. unde & ipsi lapidi nomenclaturam in dita dicunt.
 Ego tamen cum fluuium non uidi, tamen par
 ua nauicula totius Lyciæ littora legerim, quod uide
 licet quæ in ea sunt inspicere. Crustaceos uero
 lapides, & qui in ignem additi exillem flammam
 ederent, complures ex Cœle Syria asportauī, na
 tos in colle mari mortuo, quod uocant, circumdato,
 qua orientem spectat, ubi & bitumen est: eratq;
 lapidum odor similis bitumini. Vtebarq; eis ad tu
 mores in genu diuturnos, & egre curabiles, mistis
 uidelicet facultatibus quæ ad hoc symptoma pro
 batæ fuerāt. Planeq; uisum est mihi euidentem eorū
 eorum facultatū reddidisse. Miscui uero ipsum &
 Barbaro emplastro appellato: et palā medicamē
 tum effectum est exsiccatius, adeo ut & sinus con

traheret, nedū cruenta vulnera glutinaret, ad quæ competere maxime creditur. Est & alius lapis, cuius meminit Nicaner hunc in modum.

Si lapis uratur candenti Thraciis igne, & Post madefiat aqua, flagrabit totus; at idem Mox oleo affuso penitus restinguitur; adfert Thraciis hūc ad nos pastor de flumine, nomē Cui Pontus.

Verum nullus eius in medicina usus est: neq; Nicaner præter graueolentiam, quæ suffitu feras fugat, quicquam ei adscripsit.

Magnites, quæ & Heraclæa. Magnes. Cap. 18

Ex lapidibus unus est & magnites, & heraclæa, quam uocant, ad similem hæmatiti uim obtinens.

Arabius. Cap. 19

Attamen arabius quem nominat, lapis ebori similis, desiccantis abstergentisq; facultatis est.

Alabastrites. Cap. 20

Et alabastrites uocatus onyx in medicina usum ingreditur combustus. Quidam eum bibendum dant stomachicis.

Smiris. Cap. 21

Sed & smiris q; multā abstergentē habeat facultatem, clarū est uel ex eo q; dactylioglyphi, hoc est qui annulos exculpunt, eum in usum illo utantur. Quinetiā q; dentes purōs efficiat, experti sumus.

Cissaris. Pumex. Cap. 22

Cæterū si pumex inter lapides recenseri potest, & ipse eiusdem est facultatis, quod certe ad absterfionē attinet, uelut etiā figulina testa, ac multo magis ea quæ fornicatiō est. Sed smiris acrimonię quiddam obtinet; proinde causticis & desiccantibus facultatibus addit, eisq; quæ curant gingiuas laxas, ac mollitiē fluidas. Pumex autem li comburatur, haud erit inferior eosdem ad usum Smire.

De lapidibus qui in spongijs reperiuntur. Cap. 23

Lapides qui reperiuntur in spongijs, frangendū uim obtinent, non tamen ita ualidam ut lapides in uelica comminuant: & qui id scriptū reliquerunt, mentiti sunt. Verū qui in renibus consistunt rumpunt, uelut qui ex Cappadocia cōuehuntur, quos in Argeo nasci aiunt. Soluūtur autem hi in succū colore lacteū; ex quo liquet, quod extenuādī uim obtinent absq; ut insigniter excalciant.

Ostracites. Cap. 24

Porrō ostraciten uocatū lapidē predicare quosdam audio quasi desiccādī ualenter facultatē obtineat, temperatā ex adstrictiōe & acrimonia, uelut Geoden nomine pupillas expurgare, & uberū te stitūq; phlegmonas sanare, ex aqua uidelicet dilutū. Attamē cotis Naxię ramentū māmās uirginib. suo tēpore prohibet tumescere, & puerorū testes, tanq; uidelicet particeps facultatis refrigeratoriæ.

Ophites. Cap. 25

Sed ophites quē uocant lapis extergendi confringendiq; uim possidet, ceu etiā uitrū. Admodū enim ipsum ex uino albo ac tenui epotum lapides uesicæ conterit atq; cōfringit. Verum ipsum in lapidibus quispiam forte non numeret.

Iaspis uiridis. Cap. 26

Proprietatē nonnulli lapidibus quibusdā testis

monio suo adscribūt, talē quālē reuera habet Iaspis uirens, nempe stomachum adhasū uētrisq; os adiuuans. Ac nonnulli quoq; annulis inserūt, scilicet punctq; in eo draconem radios habentē; uelut rex Necheps in eo draconem radios prodidit in quarto & decimo libro. Sanē huius ego quoque lapidis abunde feci periculum. Torquem enim ex huiusmodi lapillis confectum a collo suspendi, ita ut lapides os uentris contingeret. Apparebant autem nihil fecius prodesse, etiā mihi sculpturam non haberent quam scripsit Nechepsos. Porrō lapidem ophiten uir fide dignus reuera iurare morfos a uipera suspensum retulit. Sed eiusmodi facultates extrinsecum sunt methodo constantem, uelut etiam cum Hieracites & Indicus profluentem ex hæmorrhoidibus sistunt sanguinem.

Sapphyrus. Cap. 27

Sed & Sapphyrus ictos a scorpio epotus iuuare creditur.

Aphroselinus. Cap. 28

Et aphroselinus quem uocant, commitali morbo uexatos; non tamen nos experti sumus. Sunt uerō & alij lapides nonnulli, qui aduersus quædam suspēduntur. Cæterum quidam characteres quosdam & literas inscriptas habent; sicut qui hæmorrhoidibus congruit Hieracites; cuius nos fecimus periculum. Sed non est nunc tempus de illis differere, qui sola experientia fidem habent, ac non rationali quadam methodo in usum ueniunt. Aliud de his tempus erit & locus. Nunc autē ad id quod toto opere propositum fuit, reuertor.

Metallica medicamenta. Cap. 29

Metallica medicamēta appellare medicis mos est, quorum generatio in metallis est, siue spontanea, siue per fornacem facta. Et ad hæc tertio loco sunt quæ rursum homines ex his ipsijs præparant quouis modo, uelut cerussam, psoricum, sandyca, phycum. Deinceps itaq; de singulis dicitur ea serie literarum, qua quodq; nomen incipit. Verū illud primum de omnibus illis dicemus cōmuni præfatiōe, qualem de lapidibus paulo ante habuimus, et his etiam superius de terra medicaminosa. Nam ut illis id inter sese omnibus commune est, ut desiccet, ita metallicis quoq; medicamētis omnibus; est enim essentia eorū terrea, secundum elementaris uidelicet terræ significatum nunc loquendo. Sed quemadmodū a nobis ex terra figulina dolia, & sicilia, ollæq; & alia eiusmodi parantur, per ignem, qui torrendo humiditatē absumit, durata, eundem in modū in terra, caliditate diutina mista ex terra & aqua, nonnunq; etiā aere, substantiā ueniēte temperantēq; ac postea desiccate, metallicorū medicamentorū proueniunt cōsistentiæ. Porrō locorū in quibus hæc proueniunt, natura, prout plus minusq; est frigida, alia plus, alia minus congelat ac cogit. Quemadmodum itaque in terræ differentijs plurima inest essentia terræ elementaris, paulum uero aeris: ita in metallicis multum immistū est igneæ substantiæ. In medio eorum sunt lapides. Proinde plerūq; metallicorum medicamentorū alia semel aut bis, alia uero frequētius

lota, idonea sunt ad desiccantes sine morfu facultates. Atque hæ sunt communes rationes quas præscire oporteat. Deinceps uero dicitur quæ cuiusque singularium sunt proprietates, idque iuxta literarum, à quibus appellationes incipiunt, ordinem.

Halas. Sales. Cap. 30

Sal partim ex mari provenit, in salinis uidelicet, quas Græci uocant halas, cuius & inter marina medicamenta mentionem facturi sumus; partim ex terra effoditur, Græci *δουλορὸς ἁλᾶς* nominant, communi metallicorum genere comprehensus. Vtriusque uis ad similes est, siue fossilis sit, siue ex mari oriundus. De quibus et supra uerba fecimus libro quarto, eo loco ubi salum ac saluginosum saporem ab amaro distinximus. Ac nunc quoque dicitur, quod aphonitri quidem amarus est & abstergens; salis uero tanto in abstergeredo inferior est, quantum accessit adstrictio nis. Est enim ex duabus qualitatibus, mistus abstergente uidelicet, & adstringente. Porro quod magno pere uterque desiccet, supra monstratum est: Cæterum utriusque in medio est spuma litri.

Armeniacum. Cap. 31

Armeniacum uim habet extergentem cum leuicula acrimonia, & leuissima adstrictione. Ita que tale cum sit, ocularibus miscetur facultatibus. Et ipso per sese quoque ad pollinis leuorem redacto, utuntur sicco ad pilorum in supercilij incrementum; nempe ubi præ humorum acrimonia partim excidunt, partim uero nec crescunt, nec aluntur. Si quidem de partibus his acrimonijs, in bonum naturæ habitum pars reducitur, cuius cum alia sint nura, tum etiam producendi, incrementum præbendi, ac roborandi qui in supercilij sunt pilij: quippe cum prima & ex professo quædam sint medicamentorum opera: quædam uero mediante natura, quæ animantium corpus dispensat, edunt, uelut quæ in ipsis calliblephara nuncupant. Ipsa enim partes oblectas mediocriter desiccant, pilos corrumpentem humiditatem absumendo, quæ ubi abolita est, tum natura ad proprias redit actiones, nimirum sublati quæ hæctenus impedimento fuerant.

Arrhenicum. Arripigmentum. Cap. 32

Arrhenice, siue arrhenicum (utroque enim modo appellat) facultatis est causticæ, siue urentis, idque tam combustum quam ustionis expert. Cæterum id constat ustione reddi tenuiorum partium. Utuntur porro eo ceu adurente ad denudandam pilis partem quamuis. Verum si diutius inhaereat, nec cuti etiam ipsi parceret.

Aphrolitrum. Cap. 33

Aphrolitrum ab aphonitro differt. Litri enim aphros, hoc est spuma, medicamentum est exliccatorium, aspectu triticæ farinæ similis. Etenim alba est, non ut aliæ petrae flos, cinericea. Aphonitrum uero farinæ speciem non habet, neque solum est, sed coægelatum & coactum, quo qui in balneis sordes exertunt, quotidie utuntur; ea detergendæ facultate, ut non modo sordes extergat, sed etiam pruritum sanet, nempe digerendis quæ ipsum excitant fariebibus. Non absre itaque medici ex eo multa digerentium medicaminum præparant. At spu

ma litri, eiusdem quidem cum litro tum nature, tum facultatis est, cæterum essentia tenuioris. Dicitur tamen paulo ante est, aphrolitrum in medio consistentem habere facultatem aphonitri & salis. Aphonitro enim sola inesse uis extergendi: salis uero etiam astringendi. Aphrolitro uero, ambæ facultates sunt. Verum adstringens modica, extensoria uero multo amplior.

Gypsum. Gypsum. Cap. 34

Gypsum & ipsum ad communem omnium terrarum lapidosorumque corporum facultatem, qua desiccare dicta sunt, insuper hoc adiunctum habet, quod est facultatis emplastice. Vnitur enim ipsa ad sese, & cogitur lapidescitque macerata. Quamobrem siccis medicamentis, quæ ad sanguinis accommodationem eruptionem, utiliter commiscetur. Nam ipsa per sese lapidosa fit coacta ac coægelata: proinde rigare diluereque illam excogitauit tenui albosque oui liquore, quod ad ophthalmias utile est, admixto quod in farina triticea est pollinis tenuissimi, qui in parietibus molarum residet. Excipere uero quod sic maceratum est tenellis leporis pilis, aut qui perinde sunt molles, expedit.

Gypsum κεκαυμένον, hoc est, deustum.

Gypsum combustum non æque emplasticum uim habet, cæterum tenuiorum est partium, & ualentiùs desiccet. Quin & repercussorium est, maxime si maceretur oxycrato.

Diphryges. Cap. 35

Diphryges mistam habet tum qualitatem, tum facultatem. Habet enim in sese quiddam & medio critere adstringens, mediocriter acre: quamobrem ulcerum rebellium optimum medicamentum est. Conuexi autem & huius medicamenti uim ingentem ex Cypro Solis, ubi metallum ab urbe abest, quasi triginta stadijs. Proiectum enim erat in medio spacio ædium quæ ante metallum extractæ erant, & uici qui ei subiacet. Cæterum præfectus ac procurator metalli, id quod post cadmiam reperiretur, esse dicebat inutile: itaque abijci non secus atque uisum in foco lignorum cinerem. Verum hoc mihi multo utilissimum factum est medicamentum, tum ad purrescentia oris ulcera, siue per se, siue cum melle cui detracta sit spuma: tum ad anginam, uidelicet ubi iam per adstringentium medicaminum auxilium constitit quod influebat. Præterea columellam ubi præfecuissim, ipso solo & statim, & usque ad cicatricem tum usus, ac frequenter exacte oculifam esse citi cicatricem tum huius particulæ, tum omnium adeo exulceratorum: sic in ulceribus omnibus pudendorum, atque ani. Vfus autem similis est ut in oris ulceribus: siquidem eæ partes eisdem ferè medicamentis gaudent, nimirum calidæ similiter ac humidæ. Verum hæc oratio iam tractatum de componendis medicamentis attingit. Ea itaque ommissa, ad id quod propositum est pergamus, uniuersalem medicamentum cui usque facultates exponentes, sicut sanè diphrygis diximus. Adijci uero huic qui de illo habet sermonem, rem non modo de diphryge scitu utile, sed & de lemmia sphragide, & popholyge, & opobalsamo, & lycio Indico. Nam etiam uero adolescentis didici hæc

hec ita præparare, ut à ueris natiuisq; nihil differre uiderentur. Nam qui me docebat ingenti mercede, homo curiosissimus erat, nō in his tantum, sed & alijs similibus. Itaq; in Lemnum, in Cyprum, in Palæstinam Syriam eo studio nauigauit, ut medicamentorum istorum cuiuscq; uim magnam, quæ in omnem uitam meam satis forent, reponerem. Sed & lycium Indicū cum aloë Indica id temporis cōmodum accipere contigit, cum à Palæstina iter reflecterem: cum persuasum haberem, eo ipso quod à camelis cum tota sarcina aduectum esset, procul dubio esse Indicum: quodq; adulteratum haud nobis ab ijs qui portarent posset, propterea quod materia, ex qua id præparatur atq; adulteratur, illis in locis haud nasceretur. Porro satius uisum est mihi, quibus rationibus ea adulteratur, haudquaquam adscribere, utpote cum homines scelerati in lucro ponant talia posse discere. Nec enim necessarium est cum uerorum ac germanorū notis ac indicijs, adulterandorū nosse cōpositiones, cum nihil ad ea discernenda cōferant: imò optem, si queam, quæ à maioribus me perperam conficiendorum atq; adulterandorū medicaminū proditæ sunt cōpositiones, omnes prorsum delere atq; extirpare.

Theon. Sulfur. Cap. 36

Sulfur omne trahēdi uim possidet, estq; temperamenti calidi, atq; essentia tenuis, adeo ut ad multa uenenatorum animalium resistat. Siquidem ego aduersus turturem marinum & draconem sæpenumero eo sum usus: et cum id piscatores quosdam docuissim, reuerso post aliquantum temporis magnifice medicamentū hoc commendarunt. Vfus eius est ut & sicci ficuti inspergatur, & cum salua mistum: nam cum & hoc excogitasset, ab experientia comprobari reperi. Sed & urina maceratum idem effecturum excogitauit. Docebam enim piscatores medicamenta maxime parabilia, dixiq; pulchre illos & cum oleo ueteri, & melle & resina terebinthina usuros, Et sanē horū omnium experientia iudicium præstitit. Quin & pforas & lichenas, & lepras, nō raro hoc medicamento cum resina terebinthina sanauit. Exergit enim omnes id genus affectus, absq; ut in profundum repellat, cum alia multa medicamenta quæ illos curent, mistam habeant potentiam, nempe ut digerant pariter & repercutiant.

Ios. Aerugo. Cap. 37

Aerugo gustantibus acrem qualitatem offert, digerens, destrahens, & liquans non teneram modo sed & duram carnem. Porro supra dictum est, nonnullos eius generis medicamenta, epulotica, hoc est, quæ cicatricem inducant, appellare, cum ijs in tenuissimū pollinem tritis per specilli cuspidem contigerint ulcera excrescentia, ac postridie cōtractareperiant: tamen si illos haud lateat, si paulo plus impositum foret, sese ulcus non contractū, sed erosum inuenturos. Siquidem colliquat & digerit carnem cum medicamenta epulotica contrahant, conspient, confringant, & calli in morem illam indurent. Quin & gustum mordicat ærugo, non tantum ipsa ulcera. Quod si pauculum eius ce-